
 

 

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 

 oddelenie verejného obstarávania 
  

 Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

TELEFÓN FAX BANKOVÉ  SPOJENIE IČO INTERNET  E-MAIL 

02/ 59356342    www.bratislava.sk  ovo@bratislava.sk  

Váš list číslo/zo dňa         Naše číslo            Bratislav 01. 08. 2019 

      405069/2019 

     

Vec 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 

 

  

 V procese verejného obstarávania na zabezpečenie predmetu zákazky „Zvýšenie 

efektívnosti energetického hospodárstva a rekonštrukcia vybraných budov vo vlastníctve 

Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislava – súbor 1“ vyhláseného v Úradnom vestníku 

Európskej únie č. 2019/S 140-345021 zo dňa 23. 07. 2019 a vo Vestníku verejného obstarávania 

č. 147/2019 dňa 24. 07. 2019 pod označením 18941 – MSS, bola verejnému obstarávateľovi 

doručená žiadosť o nápravu, ktorá bola následne zamietnutá. 

 

 Verejný obstarávateľ sa napriek zamietnutiu žiadosti o nápravu rozhodol, že v snahe 

o zaistenie čo najširšej úrovne hospodárskej súťaže (pri zachovaní podmienok účasti 

garantujúcich znalosti a skúsenosti uchádzačov potrebných pre riadne poskytovanie služby 

tvoriacej predmet zákazky) upraví podmienku účasti tak, že v súlade s § 34 ods. 2 ZVO predĺži 

dobu, počas ktorej mohli byť poskytnuté služby z 3 rokov na 5 rokov od vyhlásenia 

verejného obstarávania.  

 

Verejný obstarávateľ bezodkladne vykoná úpravu príslušnej časti súťažných podkladov, 

konkrétne: 

 

 Podbod 3.3. písm. a) bodu 3 „Technická alebo odborná spôsobilosť“ časti F „Podmienky 

účasti“ po úprave súťažných podkladov bude znieť nasledovne: 

 

„a) V súlade s ustanovením § 34 ods. 1 písm. a) ZVO: Zoznam poskytnutých služieb  

za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia Verejného obstarávania s uvedením cien, lehôt 

dodania a odberateľov; dokladom je referencia, ak odberateľom bol verejný obstarávateľ 

alebo obstarávateľ podľa ZVO. 

 

Predložený zoznam poskytnutých služieb, resp. referencií musí obsahovať informácie,  

z ktorých je možné posúdiť splnenie všetkých vyššie uvedených požiadaviek.  

Všetkým záujemcom 

 

http://www.bratislava.sk/
http://www.bratislava.sk/


 2 

Verejný obstarávateľ odporúča pre preukázanie splnenia tejto podmienky účasti použiť vzor, 

ktorý je prílohou č. F.1 týchto súťažných podkladov. 

 

Minimálna požadovaná úroveň: 

 

Zo zoznamu poskytnutých služieb musí vyplynúť, že uchádzač poskytoval garantované 

energetické služby vrátane investície rovnakého alebo podobného charakteru a zložitosti  

ako je predmet zákazky v zmysle Zákona o energetickej efektívnosti (alebo obdobného právneho 

predpisu v inom štáte) za predchádzajúcich päť rokov od vyhlásenia Verejného obstarávania 

(ďalej ako „Referenčné obdobie“), ktorých celková hodnota v Referenčnom období bola 

sumárne minimálne 300 000 EUR bez DPH. 

Pre odstránenie pochybností sa upresňuje, že garantovaná energetická služba musela  

byť realizovaná v Referenčnom období, pričom do hodnoty referenčnej služby sa zarátavajú: 

- ceny za služby súvisiace s poskytovaním garantovanej energetickej služby prepočítané  

na Referenčné obdobie; a 

- hodnota investície vykonanej v Referenčnom období bez nutnosti prepočtu výšky platieb 

na Referenčné obdobie. 

 

Za poskytnutie garantovaných energetických služieb rovnakého alebo podobného charakteru  

a zložitosti ako je predmet zákazky sa pre účely tejto Verejnej súťaže považujú plnenia, ktoré 

musia kumulatívne napĺňať všetky nižšie uvedené definičné znaky: 

- uchádzač vykonal modernizáciu energetického systému v budovách; 

- uchádzač vykonal detailnú analýzu spotreby energie, návrh a projektovanie opatrení, 

ktorých výsledkom bola úspora energií, realizáciu týchto opatrení, službu dozoru 

riadenia modernizovaného systému tak, aby sa dosiahli vopred deklarované úspory 

energie a garanciu za dosiahnutie úspor energie; 

- plnenie obsahovalo podmienku, aby úspory boli vyhodnocované v pravidelných 

intervaloch; 

- plnenie obsahovalo podmienku, aby garantované úspory energie boli dosiahnuté  

vo všetkých hodnotiacich periódach projektu, v opačnom prípade dodávateľ projektu 

finančne vykompenzoval hodnotu výpadku úspor.“ 

 

Konsolidované znenie súťažných podkladov v zmysle vyššie uvedených zmien  

s vyznačením zmenených ustanovení budú zverejnené v systéme JOSEPHINE spolu s touto 

zmenou súťažných podkladov č. 2. 

  

S pozdravom    

 

 

                         Mgr. Michal Garaj 

      vedúci oddelenia verejného obstarávania 

 

  


